QUINTO : Duplex divinae motionis genus juxta Cajetanum, nobilissimum D. Thomae interpretem. — Cajetanus namque, sive Summam Theologicam sive Sacram Scripturam declarans, duplicem Dei motionem distinguit atque intrinsecam efficaciam divinae virtutis motivae testatur : a) In I. q. 57. a. 4. : « Voluntas soli Deo subjacet et quoad exercitium actus et quoad specificationem actus in particulari ; quia ipse solus potest efficaciter movere voluntatem, tam *effective* quam *objective*, cum sit summum bonum et finis ultimus... Voluntas et voluntarium, ex hoc ipso quod voluntarium, est in seipso occultum cuicumque extrinseco creato, quia soli Deo subjacet *effective* et *objective*. »

b) In I. q. 105. a. 4. : « Movere objective voluntatem communicatur aliis, quamvis non sufficienti efficacia : movere autem ab intus nulli communicatur. Solus enim Deus illabi potest libero arbitrio, qui solus fecit et conservat illud. » Et a. 5. : « Deus est causa operationum secundarum, non solum ut applicans, nec solum ut dans principium actionum, sed ut *dans, applicans* et *conservans* formas, quae sunt principia actionum. »

c) In I. q. 111. a. 2. : « Voluntas potest immutari dupli-

eter : sc. ab intrinseco et ab extrinseco... Voluntas a solo Deo potest immutari ab intus, quia ejus tantum est immutare inclinationem, eujus est dare. »

d) In II-II. q. 172. a. 2. : « ...Constat enim, quod angelus potest ex parte objecti voluntatem nostram movere persuasive. Et sic forte fit communiter prophetica inspiratio. At si de inspiratione efficaci intelligendum est, cum prophetia dicitur inspiratio, constat quod, cum solius Dei sit efficaciter movere voluntatem et ex parte ipsius voluntatis, ut inspirationis nomen sonat, dicendum esset quod non est ab angelo, sed a Deo immediate, non per impressionem aliqujus formae in voluntatem, sed per actualem motionem interiorum, qua solus ipse creator voluntatis potest eam, cum vult et quo vult, movere, juxta illud Prov. 21, 1 : *Cor regis in manu Domini, et volvet illud quocumque voluerit.* »

e) In Genes. 43, 14 : « *Deus autem omnipotens...* Juxta Hebraicum habetur : *Et Victor faciat vobis eum placabilem...* Adversus potentiam praesidentis Aegypti invocatur (Jacob) confidenter Deus, quatenus summe fortem ac victorem omnium, et animorum et corporum vires vincentem, ad flectendum animum praesidentis Aegypti erga filios ipsius Jacob. »

f) In Num. 20, 12 : « *Quia non credidistis in me...* Et iste defectus fiduciae evenit eis, quia quoad fiduciam derelicti sunt a Deo sibi ipsis; hoc est, Deus non praestitit eis gratuitum suum auxilium ad habendum hunc actum fiduciae. Et hinc, prudens lector, considera, quam verum sit, quod non sufficimus, etiam habentes gratiam Dei, ad utendum gratia habitante in mentibus nostris, absque assistente gratuito Dei auxilio. Ecce Moyses tam sanctus, tam assiduus divinis colloquiis, in una actione relictus sibi ipsi, deficit! »

g) In Math. 4, 21 : « *Et procedens inde, vidit alios duos fratres, Jacobum Zebedaei et Joannem fratrem ejus in navi cum Zebedaeo patre eorum, reficientes retia sua, et vocavit eos. Illi autem statim, relictis retibus et patre, secuti sunt eum.* Non est mirandum, quod isti et illi statim secuti fuerint Jesum; quia interiori operatione Jesus movebat motione non invitatoria, sed efficaci, corda eorum ad relinquendum omnia et sequendum Ipsum. Tali

enim attractioni interni Spiritus nullus unquam resistit : nullus etiam resistet unquam : quia efficit voluntarium sectatorem, operarium, martyrem. » Haec quidem ad litteram Cajetanus.

SEXTO : Quomodo intelligendum est, quod Deus immutat liberam hominis voluntatem de necessitate, non quidem coactionis, sed infallibilitatis. — Audiamus D. Thomam loquentem, et ipse edicet nobis. *De Verit.* q. 22. a. 8. : « Respondeo dicendum, quod Deus potest immutare voluntatem de necessitate, non tamen potest eam cogere. Quantumcumque enim voluntas immuletur in aliquid, non dicitur cogi in illud. Cujus ratio est, quia ipsum velle aliquid est inclinari in illud ; coactio autem vel violentia est contraria inclinationi illius rei quae cogitur. Cum igitur Deus voluntatem immutat, facit ut praecedenti inclinationi succedat alia inclinatio, et ita quod prima auferatur, et secunda manet. Unde illud, ad quod inducit voluntatem, non est contrarium inclinationi jam existenti, sed inclinationi quae prius inerat : unde non est violentia nec coactio. Sicut lapidi ratione suae gravitatis inest inclinatio ad locum deorsum ; hac autem inclinatione manente, si sursum projiciatur, erit violentia. Si autem Deus auferat a lapide inclinationem gravitatis, et del ei inclinationem levitatis, tunc ferri sursum non erit ei violentum ; et ita immutatio motus potest esse sine violentia.

Et per hunc modum intelligendum est, quod Deus voluntatem immutat sine eo quod voluntatem cogat. Potest autem Deus voluntatem immutare ex hoc quod ipse in voluntate operatur sicut in natura ; unde sicut omnis actio naturalis est a Deo, ita omnis actio voluntatis, in quantum est actio, non solum est a voluntate ut immediate agente, sed a Deo ut a primo agente, qui vehementius imprimit. Unde sicut voluntas potest immutare actum suum in aliud, ita, et multo amplius, Deus.

Immutat autem voluntatem dupliciter : Uno modo, movendo tantum ; quando sc. voluntatem movet ad aliquid volendum, sine hoc quod *aliquam formam* imprimat voluntati, sicut sine appositione alicujus habitus quandoque facit ut homo velit hoc quod prius non volebat. Alio vero modo,

Imprimendo aliquam formam in ipsam voluntatem; sicut enim ex ipsa natura, quam Deus voluntati dedit, inclinatur voluntas in aliquid volendum, ita ex aliquo superaddito, sicut est gratia vel virtus, inclinatur ulterius ad volendum aliquid aliud, ad quod prius non erat determinata naturali inclinatione. Sed haec quidem inclinatio superaddita quandoque est perfecta, quandoque imperfecta. Quando quidem est perfecta, facit necessariam inclinationem in id ad quod determinat; sicut per naturam de necessitate inclinatur voluntas in appetendum finem; sicut contingit in beatis, in quibus caritas perfecta inclinat sufficienter in bonum, non solum quantum ad finem sed quantum ad ea quae sunt ad finem. Aliquando vero forma superaddita non est usquequaque perfecta, sicut est in vialioribus; et tunc ex forma superaddita voluntas inclinatur quidem, sed non ex necessitate. » Haec D. Thomas.

Unde habetur : 1^o Deum posse immutare voluntatem in aliquid et determinare illam ad aliquid volendum, multo amplius quam potest voluntas determinare seipsam et immutare actum suum; quia omnis actio voluntatis, in quantum est actio, est a Deo sicut a primo agente, qui vehementius imprimit et ingreditur in effectum causae secundae quam ipsa secundae causae virtus. 2^o Deum immutare voluntatem interiorius inclinando, interiorius operando, efficaciter movendo, illa praesertim motione quae est propria solius Dei, ab intrinseco, ex parte potentiae, per modum causae efficientis et perficientis. 3^o Deum, dum sic movendo immutat voluntatem, movere adhuc dupliciter : uno modo, reducendo voluntatem de posse agere ad agendum; et tunc movet voluntatem ad aliquid movendum, faciendo ut homo velit quod prius non volebat, at sine appositione alicujus habitus vel formae permanentis; alio modo, sic movendo ad agendum quod etiam formam permanentem imprimat, per quam voluntas agat; et tunc Dei motio habitum inducit simul cum operatione. Exemplum hujus divinae motionis videbitur infra q. 109. a. 6. et q. 111. a. 2. et q. 112. a. 3. et q. 113. a. 2. et 8. ubi declarabitur a D. Thoma quomodo *ex motione*, qua Deus transmutat hominem de statu injustitiae ad statum justitiae, simul infunditur gratia sanctificans et imprimuntur formae virtutum supernaturalium in potentiis animae, et homo

simul tendit per motum liberi arbitrii in Deum credendo, sperando ac diligendo, et in peccatum perfecta contritione poenitendo.

III

Ex hoc ipso, quod in Deo per supradictum duplex divinae motionis genus servatur vera ratio primae causae efficientis nostrae justificationis, servatur quoque in creatura rationali vera ratio causae secundae liberae in suis propriis motibus atque operationibus.

PRIMO : Constat ex ipsa definitione Concilii Tridentini. — Etenim sess. 6. cap. 5. declarat S. Synodus, homines, « qui per peccata a Deo aversi erant, per ejus *excitantem* atque *adjuvantem gratiam* ad convertendum se ad suam ipsorum justificationem, eidem gratiae *libere assentiendo* et *cooperando*, » disponi.

Deinde, can. 4. condemnat sub anathemate dicere « liberum hominis arbitrium, a Deo motum et excitatum, nihil cooperari assentiendo Deo excitanti atque vocanti, quo ad obtinendam justificationis gratiam se disponat ac praeparet » ; et similiter condemnat dicere liberum hominis arbitrium, a Deo motum et excitatum, « velut inanime quoddam nihil omnino agere mereque passive se habere ». Et certe Concilium Tridentinum loquitur de *motione* et *excitatione*, qualem tradit S. Cyrillus Alexandrinus, et propugnavit S. Augustinus contra Pelagianos, et declaravit D. Thomas ubique passim in suis scriptis, ac praecipue per totum tractatum *De gratia Dei*. Concilium namque Tridentinum loquitur de illa quidem *motione*, de qua D. Thomas I-II. q. 111. a. 2. ad 2. scribit : « Per motum liberi arbitrii, dum justificamur, Dei justitiae consentimus. Ille tamen motus non est causa gratiae, sed effectus ; unde tota operatio pertinet ad gratiam. »

Praeterea, Concilium addit : « Liberum hominis arbitrium, a Deo motum et excitatum, ... posse dissentire, si velit ; » et quod homo, « Spiritus Sancti inspirationem recipiens, illam et abjicere potest ». *Potest* quidem homo a Deo motus et

inspirationem Spiritus Sancti abjicere et dissentire, si velit : a) Quia motio divina non habet necessitatem infallibilitatis nisi secundum quod est a Deo movente, ex parte ipsius virtutis motivae ; b) quia ex parte liberi arbitrii moti remanet contingentia ad actum et *vertibilitas* ad malum ; c) quia « non enim per Spiritum Sanctum inhabitantem tollitur facultas peccandi a libero arbitrio totaliter in vita praesenti ». Unde etiam praesente illa motione divina, qualeni S. Augustinus asserit et D. Thomas constanter docet. liberum hominis arbitrium *potest* dissentire, si velit ; *potest* deficere et peccare, abjiciendo gratiam Dei ¹.

Attamen : a) Potentia peccandi, quantum ad defectum qui implicatur, non est a Deo ; neque quod voluntas sit flexibilis ad malum, hoc habet secundum quod est a Deo, sed secundum quod est de nihilo ; b) posse peccare ² nec est libertas, nec pars libertatis, quia non requiritur ad libertatem voluntatis, quamvis tamen sit quoddam libertatis signum ; c) hoc ipsum, quod homo non ponit obstaculum gratiae, et quod gratiae non resistat nec resistere velit, jam est effectus ipsius gratiae, atque ex ejusdem efficacia procedit : ut ubique passim proclamant uno ore S. Augustinus et D. Thomas ³.

SECUNDO : Declaratur ex ipsa indifferentia seu indeterminatione voluntatis creatae. — Duplex est enim distinguenda voluntatis creatae indifferentia seu indeterminatio, ut D. Thomas docet *I. C. Gent.* cap. 82. : quarum una est essentialis et procedens cum ipsa propria entitate liberi arbitrii ab ipso Deo Creatore ; altera vero est privativa, minime intrans ad constituendam essentiam libertatis, sed e contra, apponens ei limites eamque coarctans. Talis indeterminatio et indifferentia consistit in privatione vel carentia actus liberi, qui realiter distinguitur ab ipsa libertatis facultate. Liberum equidem creaturae arbitrium necessario concomitatur : sed

¹ Vide D. THOMAM in his praesertim locis, ubi singula supra inditata traduntur ac declarantur, nempe : I-II. q. 112. a. 3. ; II-II. q. 21. a. 11. ; *De Carit.* q. unica a. 10. ; I Cor. 12. lect. 1.

² *De Verit.* q. 22. a. 6. ad 3. ; *II. Sent.* dist. 44. q. 1. a. 1. ; Rom. 13. lect. 1. ; *II. Sent.* ibid. ; *De Verit.* q. 22. a. 6.

³ Vide Hebr. 12. lect. 3. ; *De Verit.* q. 24. a. 8. ad 1. et a. 9. et 10. ; *II. Sent.* dist. 41. q. 1. a. 1. et in locis supra citatis ex S. Augustino.

non procedit a Deo, a quo solum procedit *id quod est*, sed oritur *ex nihilo*, ex quo liberum creaturae arbitrium fuit factum.

Unde prima indifferentia est perfectio, in qua consistit ipsa essentia libertatis: antecedit actum et concomitatur illum; excludit determinationem ad unum ex natura sua, ita ut, cum unum voluntas operetur, possit et aliud operari. Altera vero est imperfectio voluntatis; antecedit quidem actum, sed non concomitatur illum, eo ipso quod *privatio* actus, in qua consistit, nequit cum ipsomet actu simul coexistere. Haec indifferentia nec includit nec excludit determinationem virtutis operativae ad unum; sed est quaedam *indeterminatio*, orta ex nihilo et communis omni creaturae. Quae quidem indeterminatio tollitur per determinationem potentiae ad actum; sive sit determinatio ad talem actum, id est, *ad unum, de necessitate*, ut in creaturis ratione carentibus et in ipsis creaturis rationalibus quoad actus necessarios; sive sit determinatio ad actum, id est, *ad unum, libere*, ut in creatura rationali quoad actus liberos. Etenim hujusmodi determinatio, quae excludit *privationem* actus et fit a causa prima, quae est actus purus tam in ordine agendi quam in ordine essendi, producit cum potentia operativa causae secundae et *actum* et ipsius actus *modum*.

Nunc vero, divina motio tollit quidem unam indifferentiam et auget alteram: aufert a potentia liberi arbitrii creati privationem seu carentiam actus et causat *initium* actus; determinat potentiam ad agendum et simul perficit ejus essentialem indeterminacionem, dum potentiae operativae virtutem actualat, complet ac conjungit cum sua propria operatione. Et sic *movere* causae secundae, etiam liberae, procedit ex duobus: 1^o ex *moveri* a causa prima, 2^o et ex virtute propria reducta de potentia in actum per motionem causae primae. Et hoc est quod docet D. Thomas *De Malo* q. 3. a. 2. ad 4. dicens: « Cum aliquid (liberum arbitrium) moveat seipsum, non excluditur quin ab alio moveatur, a quo habet *hoc ipsum* quod seipsum movet; et sic non repugnat libertati, quod Deus est causa actus liberi arbitrii. »

TERTIO : Ostenditur adhuc ex speciali ratione divinae motionis in ordine gratiae. — Etenim liberum arbitrium, de se

vertibile in malum, etiam cum est per habitualem gratiam reparatum, gratuita Dei motio facit ut suaviter sequatur bonum et in bono fortiter sistat et bono infallibiliter adhaereat. Reperire quippe est in ordine actuum humanorum *duplicem servitutem et duplicem libertatem*. Ex servitutibus una quidem est servitus peccati, altera vero servitus justitiae; et pariter, ex libertatibus una quidem est libertas a peccato, alia autem libertas a justitia. Jam vero, gratia ex se efficax perficit et auget libertatem a peccato et servitutem justitiae, et tollit libertatem a justitia et servitutem peccati. Nam libertas a peccato, quae conjungitur servituti justitiae, est vera libertas; et servitus peccati, cui conjungitur libertas a justitia, est revera servitus. Ac perinde, dum Deus per suam gratuitam motionem facit nos servire justitiae et tendere in id quod est conveniens rectae rationi et divinae legis praecepto, auget veram libertatem: et cum facit nos ut ab inclinatione peccati non superemur et propter amorem justitiae non retardemur a malo, longe rejicit a nobis veram servitutem. Unde per divinam motionem homo efficitur utique subditus et servus; al servus justitiae et subditus Deo; et Deo esse subditum perfectionem magnam constituit, ac servire Deo regnare est. Per hoc, quod Deum reveremur et honoramus, mens nostra ei subicitur; et in hoc ejus perfectio consistit. Quaelibet enim res perficitur per hoc, quod subditur suo superiori; sicut corpus per hoc quod vivifletur ab anima, et aër per hoc quod illuminatur a sole ¹.

QUARTO : Patet ex necessaria subordinatione causae secundae ad causam primam. — In hac vero quaestione de *motione divina* secundum rationem causae efficientis, ita oportet procedere, ut tam in ordine naturali quam supernaturali servantur semper, stricte et vere loquendo, tria quae sequuntur: 1^o Ratio primi motoris in Deo, ut auctor naturae et ut auctor gratiae est; 2^o integra voluntatis creatae libertas; 3^o necessaria subordinatio causae secundae ad causam primam. Ac valde notandum, haec tria adeo esse inter se ad invicem conjuncta, ut unum sine altero esse non possit; et dum tollis aut minuis primum, diminuta deveniant aut tol-

¹ Confer II-II, q. 81, a. 7. et q. 184, a. 4.

lantur secundum et tertium. Integritas ipsa libertatis non perfecte asservatur absque subordinatione liberi arbitrii vere, realiter ac intrinsece moti a Deo, qui est primum liberum; et subordinatio corrueat nisi praesupponatur in Deo ratio motoris primi omnium motuum atque electionum humanae voluntatis. Negare divinam motionem voluntatis creatae, ab intrinseco, ex parte ipsius potentiae, quoad exercitium actus, sive in ordine naturae sive in ordine gratiae, idem sonat ac negare Deum esse primum motorem in utroque ordine secundum rationem causae efficientis; ac relinquere praeterea sine motivo sufficiente *transitum* liberi arbitrii creati de *posse* velle et eligere hoc vel illud, ad *actum* hoc vel illud volendi et eligendi. Quamobrem D. Thomas *Quodl.* 1. a. 7. : « Omnium motuum inferiorum mentium principium est a Deo movente;... et (homo) indiget divino auxilio non solum quantum ad exteriora moventia, prout se. ex divina providentia procurantur homini occasiones salutis. puta praedicationes, exempla, et interdum aegritudines et flagella: sed etiam quantum ad interiorum motum. prout Deus cor hominis interius movet ad bonum, secundum illud Prov. 21, 1 : *Cor regis in manu Dei: quocumque voluerit, vertet illud.* »

Exinde implicat talem Dei motionem laedere libertatem : Ex parte quidem libertatis : quia *indifferentiam* quae in imperfectionem virtutis redundat, per divinam motionem amittit, et *indifferentiam* quae ad ejus perfectionem attinet, transeundo in actum, auget; res enim creatae, dum agunt, ipso activitatis exercitio augescunt et entitative perficiuntur. Ex parte vero intrinsecae motionis : quia ex se est complementum activitatis potentiae, et initium actionis, et id ipsum quo virtus operativae potentiae conjungitur cum suo proprio actu. Ex parte denique Dei moventis : quia, cum sit auctor liberae voluntatis, ipsam liberam voluntatem, quam fecit, intrinsece movendo perficit. Movet enim Deus et intellectum et voluntatem, inspirando et perficiendo rationis iudicium, et roborando voluntatis vires, ac perinde constituendo hominem in actu, reduplicative ut homo est dominus suarum operationum. Inde S. Augustinus *De corrept. et grat.* cap. 8. : « Ecce quemadmodum secundum gratiam Dei, non contra eam, libertas defenditur voluntatis! Voluntas quippe humana non libertate consequitur gratiam, sed gratia potius libertatem. »

Ac si altius intueri voluerimus, videbimus hanc quaestionem *de divino influxu* in causas secundas, etiam liberas, reducendam iri ad illam altissimam veritatem, quam velut fundamentum totius Philosophiae Christianae posuit D. Thomas, et cujus prima pars exprimit notam characteristicam, qua Infinitum differt a finito, nempe : *In Deo non est aliud esse et aliud essentia ejus*; pars vero altera exprimit notam characteristicam, secundum quam finitum differt ab Infinito, videlicet : *In omnibus praeter Deum aliud est essentia et aliud esse*. Ad hanc usque metaphysicae quaestionem veniunt resolvendae praecipuae philosophiae quaestiones; hic resolvitur quaestio *de creatione* rerum; hic resolvitur quaestio *de conservatione* rerum creaturarum in suo esse; hic quoque veniet finaliter resolvenda magna controversia *de divino influxu* in res cunctas creatas et in proprio *esse* conservatas ad agendum et operandum. Ista enim sunt correlativa : essentia et esse, virtus agendi et actus, potentia et operatio; et dependentia aut independentia in essendo atque in operando sibi ad invicem perfecte et adamussim respondent. Inde illa principia, luminis plena, quae apud D. Thomam frequenter usurpantur, in quibus conferuntur ad invicem ordo essendi et ordo operandi, utpote inter se necessario conjuncti, videlicet : « Essentia est essendi principium : potentia vero, operationis. » « Sicut enim potentia se habet ad operationem ut ad suum actum, ita se habet essentia ad esse. » « Eodem modo comparatur intellectus ad intelligere, sicut essentia ad esse. » « Actio enim est proprie actualitas virtutis, sicut *esse* est actualitas substantiae vel essentiae. » « Ad actus autem proprie ordinantur potentiae animae, sicut essentia ordinatur ad *esse*. » « Sicut autem ipsum *esse* est actualitas quaedam essentiae, ita *operari* est actualitas operativae potentiae seu virtutis; secundum enim hoc utrumque eorum est in actu : essentia quidem secundum *esse*, potentia vero secundum *operari*. Unde, cum in nulla creatura suum *operari* sit suum *esse*, sed hoc sit proprium solius Dei, sequitur quod nullius creaturae operativa potentia sit ejus essentia; sed solius Dei proprium est, ut sua essentia sit sua potentia. » « Hoc videtur inconveniens, ut quod a se *esse* non habet, a se *agere* possit, cum etiam per se durare non possit, quod a se non est. Omnis enim virtus ab essentia